

KẾ HOẠCH

Biên soạn và phát hành sách “những điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tập 5

Thực hiện Kế hoạch số 124-KH/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 368-KH/HU, ngày 03/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch biên soạn và phát hành sách “những điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tập 5 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cung cấp cho các tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về những gương “người tốt, việc tốt”, các gương điển hình và nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, nhân rộng để việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị ngày càng thực chất, đi vào chiều sâu, tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Chính quyền.

2. Các gương tập thể, cá nhân phải thực sự tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều thành tích và việc làm, nghĩa cử cao đẹp, mang tính thuyết phục trên các lĩnh vực học tập, công tác, lao động, sản xuất, chiến đấu và phục vụ chiến đấu, thực sự truyền cảm hứng trong học tập và làm theo Bác, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc.

Công tác biên tập, biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu được tiến hành nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG PHÁT HÀNH

1. Tên sách: “*Những điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” tập 5.

2. Hình thức: Tài liệu biên soạn thành sách.

- Số trang in: 150 -200 trang.
- Khổ sách: 13cm x 19cm.
- Bìa sách: in 04 màu trên giấy Coucha định lượng 25g/m², cán láng bóng.
- Ruột sách: in 01 màu trên giấy offset định lượng 70g/m².
- Ảnh: 20 - 25 ảnh, in màu.

3. Nội dung tài liệu

- Lời giới thiệu.
- Nội dung chính: cuốn sách gồm 03 phần

+ *Phần thứ nhất:* Văn bản chỉ đạo của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

+ *Phần thứ hai:* Kết quả đạt được và những tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gồm:

Bài viết đánh giá kết quả sau gần 03 năm Đảng bộ huyện Phong Thổ thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

Các bài viết về gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lai Châu phát triển nhanh và bền vững.

(có dự kiến số lượng các bài viết gửi kèm).

+ *Phần thứ ba:* Danh sách các tập thể, cá nhân được ghi danh. Danh sách các tập thể, cá nhân, hộ gia đình được Trung ương, Tỉnh tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

4. Yêu cầu đối với bài viết: Dung lượng bài viết từ 1,5 trang - 2 trang (*có ảnh minh họa gửi kèm, dung lượng từ 2MB trở lên*), trình bày trên khổ giấy A4, viết bằng Tiếng Việt, cỡ chữ 14, phông TimesNewRoman, độ giãn dòng: 1,5 lines: lề trái 3 cm, các lề còn lại 2 cm.

5. Số lượng, đối tượng, thời gian, phạm vi phát hành

- Số lượng in: 400 cuốn.

- Đối tượng phát hành: Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện; các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể huyện; các chi, đảng bộ cơ sở; các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; các

Ban xây dựng Đảng, Trung tâm chính trị huyện.

- Thời gian biên soạn và phát hành:

+ Các đảng bộ trực thuộc huyện chỉ đạo sưu tầm và biên soạn: Từ ngày 10/4 - 20/4/2024.

+ Tổ biên soạn của huyện tiến hành biên tập: Từ ngày 21/4 - 25/4/2024.

+ Trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt: Từ 26/4 - 29/4/2024.

+ Chỉnh sửa: Từ 02/5 - 03/5/2024.

+ Thủ tục đề nghị cấp phép xuất bản: Từ 04/5 - 10/5/2024.

+ Chuyển in ấn: Từ ngày 10/5 - 15/5/2024.

+ Phát hành: Trước ngày 19/5/2024.

- Phạm vi phát hành: Trong toàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị năm 2024 được giao tại quyết định số: 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định thành lập Tổ biên soạn; thiết kế maket sách, in ấn, xuất bản cuốn sách đúng quy định, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

2. Văn phòng Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện phục vụ biên tập xuất bản cuốn "Những điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" tập 5; đảm bảo kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Các chi, đảng bộ cơ sở: Căn cứ nội dung Kế hoạch, tham mưu viết bài về gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác thuộc ngành, lĩnh vực theo số lượng được phân bổ; tổng hợp và gửi bài về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 20/4/2024 (bản điện tử và file ảnh gửi qua địa chỉ: *(tuyengiaophongthogmail.com)*).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy,
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Thanh

PHÂN CÔNG VIẾT BÀI

**Gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

(Kèm theo kế hoạch số 404-KH/HU, ngày 08/4/2024 của BTV Huyện ủy)

Stt	Tên đơn vị	Chủ đề bài viết
01	Đảng bộ thị trấn	Thôn đoàn kết thị trấn Phong Thổ Bảo tồn giá trị văn hóa dân tộc
		Bông hoa hồng trên bục giảng
02	Đảng bộ xã Mường So	Mô hình sản xuất bí xanh tại bản Huổi Én xã Mường So đem lại hiệu quả kinh tế cao
		Mô hình nuôi trâu, phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo của thôn Tây Sơn xã Mường So
03	Đảng bộ xã Khổng Lào	Trường Tiểu học xã Khổng Lào làm tốt công tác xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần nâng cao tiêu chí trường học đạt chuẩn Quốc gia đoạn 2021 - 2025
		Mô hình chăn nuôi trâu sinh sản tại bản Huổi Loỏng xã Khổng Lào mang lại hiệu quả kinh tế cao.
04	Đảng bộ xã Hoàng Thèn	Bản Lèng Suôi Chin xã Hoàng Thèn tập trung phát triển kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi.
		Mô hình trồng chè Kim Tuyên bản Sáo Lèng xã Hoàng Thèn góp phần phát triển kinh tế.
05	Đảng bộ xã Bản Lang	Trường PTDTBT tiểu học và THCS số 2 Bản Lang xây dựng, cải tạo và duy trì cảnh quan trường lớp "Xanh- sạch - đẹp - an toàn".
		Bí thư chi bộ Sàng Giang xã Bản Lang làm kinh tế giỏi
06	Đảng bộ xã Đào San	Hợp tác xã Đào San phát triển kinh tế hợp tác xã trồng cây ăn quả, chăn nuôi đại gia súc.
		Bí thư chi bộ bản Lèng Chư tham gia phát triển kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi.
07	Đảng bộ xã Tung Qua Lìn	Chi đoàn bản Tung Qua Lìn đi đầu trong việc học tập và làm theo Bác
		Thầy Tuân hết lòng vì học sinh vùng cao.

08	Đảng bộ xã Pa Vây Sừ	Chi bộ Công an xã Pa Vây Sừ thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn cơ sở.
		Bí thư chi bộ bản Trung Chải học tập theo gương Bác
09	Đảng bộ xã Mồ Sì San	Mô hình trồng sâm Lai Châu của hợp tác xã Biên Cương
		Mô hình trồng địa lan của đồng chí tần Láo San Bí thư đoàn xã
10	Đảng bộ xã Mù Sang	Giáo dục mầm non: "Duy trì, củng cố nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác giảng dạy nhà trường.
		Ông Giàng A Thè, bí thư chi bộ bản Căn Chu Dao vận động nhân dân trồng cây ăn quả phát triển kinh tế gia đình
11	Đảng bộ xã Nậm Xe	Chi bộ bản Dền Thàng tích cực vận động đảng viên và Nhân dân tham gia xây dựng Nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo bền vững.
12	Đảng bộ xã Sin Súi Hồ	Bản Dền Sung xã sin Suối Hồ đoàn kết phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng mô hình kinh tế mới.
		Giàng A Sáng, bản Chàng Phàng mạnh dạn phát triển kinh tế gia đình gắn với học tập và làm theo Bác
13	Đảng bộ xã Lản Nhi Thàng	Trường mầm non Lản Nhi Thàng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
		Cô giáo Liên học tập và làm theo Bác.
14	Đảng bộ xã Huổi Luông	Thầy giáo Lê Đức Mạnh, người gieo mầm tri thức trên vùng biên cương.
		Trường PTDTBT THCS Huổi Luông làm tốt công tác xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần nâng cao tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.
15	Đảng bộ xã Ma Li Pho	Cô giáo Vàng Thị Ngọc, nâng cao năng lực trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi
		Chi bộ Công an xã Ma Li Pho sáng tạo trong việc học tập và làm theo Bác
16	Đảng bộ Công an	Công an huyện Phong Thổ nỗ lực đảm bảo an ninh trật tự ngay tại cơ sở
		Người lãnh đạo chỉ huy nhiệt huyết và tận tâm
18	Đảng bộ Trung tâm Y tế	Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV - Nơi gửi gắm niềm tin
		Trạm trưởng trạm y tế gương mẫu học tập và làm theo Bác

19	Huyện đoàn	Đoàn thanh niên xã Bản Lang học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
20	Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện	<p>1. Lương Thị Lệ, Giáo viên trường PTDTBT THCS Vàng Ma Chải. Gương điểmhình tiên tiến: Có nhiều đóng góp cho công tác giáo dục tại xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn.</p> <p>2. Nguyễn Việt Anh, học sinh lớp 5A3 trường Tiểu học Thị trấn. Gương điểmhình tiên tiến: Có thành tích xuất sắc trong học tập.</p> <p>3. Dương Văn Hoạch, Giáo viên trường THCS Sì Lở Lầu. Gương điểmhình tiên tiến: Có nhiều thành tích trong công tác ôn luyện học sinh giỏi.</p>